
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 396  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 396

Data: 22-06-2012

SETTORE : POLITICHE SOCIALI E DI SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA

SERVIZIO : AMMINISTRATIVO CONTABILE

 

OGGETTO: CO-PROGETTAZIONE DI INTERVENTI INNOVATIVI E
SPERIMENTALI E PER LA GESTIONE, IN CONVENZIONE, DEI
SERVIZI SOCIO EDUCATIVI E SOCIO ASSISTENZIALI ANNO
2012 (CIG N. 018383054F)

 
 
 
 

 

Istruttore: SIMONA  MEREGHETTI

Responsabile del Procedimento: SIMONA  MEREGHETTI

Direttore: MARINELLA  PANZERI

 

1/72012      396

mailto:N.396


 

2/72012      396



 

IL DIRETTORE DEL SETTORE

 
           Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 127/F.S.P. del 08.07.2008 con la quale veniva
indetta istruttoria pubblica per la selezione di soggetti del terzo settore, operanti nel campo dei servizi
socio educativi e socio assistenziali, per la co-progettazione di interventi innovativi e sperimentali e per
la gestione, in convenzione, dei relativi servizi per il periodo 01.01.2009 – 31.12.2012, secondo i criteri
espressi nel Bando di Indizione di Istruttoria Pubblica contestualmente approvato con il medesimo atto;

 
           Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 165/FSP del 01.10.2008 sono state approvate
le risultanze dell’istruttoria pubblica per la selezione di soggetti del terzo settore, operanti nel campo
dei servizi socio educativi e socio assistenziali, per la co-progettazione di interventi innovativi e
sperimentali e per la gestione, in convenzione, dei relativi servizi per il periodo 01.01.2009 –
31.12.2012 conformemente alla graduatoria redatta dalla commissione esaminatrice, come risulta dal
relativo verbale, ed è stato attribuito il ruolo di soggetto con cui sviluppare le attività di co-
progettazione al CONSORZIO CONSOLIDA Soc. Coop. Sociale – via Belvedere 19 – Lecco;
 
           Considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 220/F.S.P. del 30.12.2008 è stato
approvato lo schema di convenzione tra il Comune di Lecco – Settore Politiche Sociali e di Sostegno
alla Famiglia e il Consorzio Consolida società cooperativa sociale per la co-progettazione di interventi
innovativi e sperimentali nel settore dei servizi sociali e delle politiche familiari per il periodo
2009/2012 (convenzione sottoscritta in forma di atto pubblico n. 31595 di Rep. in data 30.03.2009,
registrata a Lecco il 16.04.2009 Serie 1 n. 188) per l’importo annuo di €. 4.186,825;

 
Considerato inoltre che con Determinazione n. 543 del 24.06.2010 ad oggetto “Trasferimento delle
attività e delle risorse del centro di formazione professionale di via Grandi”, l’importo economico
relativo alla convenzione n. 31595 di Rep. in data 30.03.2009, registrata a Lecco il 16.04.2009 Serie
1 n. 188 per gli anni 2010/2012 è stato rideterminato in €. 3.046.825,00 annui;
 
           Vista la determinazione dirigenziale n. 287 del 30.03.2010 che impegna sul bilancio di
previsione 2011/2012 l’importo di €. 2.676.825,00, esclusa la quota prevista per la gestione dei servizi
GeA;
           
Ritenuto opportuno garantire la continuita della gestione dei servizi della Gestione Associata / Servizi
Sociali d’Ambito per l’anno 2012 confermando i contenuti della convenzione tra il Comune di Lecco –
Settore Politiche Sociali e di Sostegno alla Famiglia e il Consorzio Consolida società cooperativa
sociale per la co-progettazione di interventi innovativi e sperimentali nel settore dei servizi sociali e
delle politiche familiari per il periodo 2009/2012, sottoscritta in forma di atto pubblico n. 31595 di
Rep. in data  30.03.2009, registrata a Lecco il 16.04.2009 Serie 1 n. 188;
 
Considerato che per la gestione dei servizi della Gestione Associata/Servizi Sociali d’Ambito risulta
compreso nell’importo complessivo della convenzione citata l’importo di €. 370.000,00;
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 191 del 23.03.2011;
 
Dato atto che il Consorzio Consolida è operatore economico in possesso dei prescritti requisiti di
idoneità non incorrendo lo stesso in alcuna delle cause ostative previste dall’art. 38 del D.Lgs.
12.04.2006 n. 163 e s.m.e i.;
 
Dato atto inoltre che, con apposita nota  prot. 18791 del 30.04.2012, il Consorzio Consolida ha

3/72012      396



dichiarato:
1.   di assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.
136/2010 e successive modificazioni;
2.   di impegnarsi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-
ufficio territoriale del Governo della Provincia di Lecco, della notizia dell’inadempimento della
propria controparte (subappaltatore, subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

 
Visti:
- l’art. 151 del D. Lgs. n. 297/2000 che stabilisce che il bilancio di previsione per l’anno successivo è
deliberato entro il 31 dicembre dell’esercizio in corso;
- il decreto del Ministero dell’Interno del 21 dicembre 2011 di proroga del termine di approvazione del
bilancio di previsione 2012 al 31 marzo 2012;
- il comma 16-quater dell’articolo 29 del D.L. 29 dicembre 2011 n. 216, aggiunto dalla legge di
conversione 24 febbraio 2012 n. 14, di proroga del termine di approvazione del bilancio di previsione
per l’anno 2012 al 30 giugno 2012;
 
           Dato atto che ai sensi dell’art. 163 del T.U.E.L. n. 267/2000, si tratta di spese non suscettibili di
pagamento frazionato in dodicesimi e l’impegno è assunto nei limiti del corrispondente stanziamento di
spesa dell’ultimo bilancio approvato.
 
                Visti:

 

-       il T.U.E.L. del 18.8.2000 n. 267, artt. 107 e 183;
-       il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

 
 

DETERMINA
 
1.     di dare atto che l’importo economico relativo alla convenzione n. 31595 di Rep. in data 
30.3.2009,  registrata a Lecco il 16.4.09 Serie 1 n. 188, per l’anno 2012 è confermato in  €.
3.046.825,00;

 
2.     di confermare i seguenti importi così impegnati per  €. 2.362.495,00 sul bilancio di
previsione 2012:
 
asse omogeneo n. 1 - €. 759.170,00
 

-         €. 13.000,00 al Cap. 6420 “Asili nido: acquisto di beni”– del bilancio di previsione
2012 impegno 12/2.1;
-         €. 304.000,00 al Cap. 6437 “Asili nido: spese di gestione” – del bilancio di previsione
2012 impegno 12/3.1;
-         €. 25.500,00 al Cap. 6438 “Centro per le famiglie”– del bilancio di previsione 2012
impegno 12/4.1;
-         €. 138.170,00 al Cap. 6430 “Asili Nido: servizio di pulizia” – del bilancio di
previsione 2012 impegno 12/5.1 che viene ridotto di € 24.330,00;
-         €. 50.000,00 al Cap. 6441 “Spese per minori sottoposti A.G.” – del bilancio di
previsione 2012 impegno 12/6.1;
-         €. 200.000,00 al Cap. 6442 “Interventi e servizi vari su minori” – del bilancio di
previsione 2012 impegno 12/7.1;
-         €. 20.000,00 al Cap. 6444 “Assistenza Domiciliare Minori” del bilancio di previsione
2012 - impegno 12/8.1 – accertato per il medesimo importo al cap. 384 del bilancio di

4/72012      396



previsione 2012 accert. n.12/1.1  che verrà introitato dai Servizi Sociali d’Ambito;
-         €. 8.500,00 al Cap. 6910 “Spese gestione Servizio Minori” – del bilancio di previsione
2012 impegno 12/9.1;
 

asse omogeneo n. 2 - €. 110.325
 

-         €. 5.325,00 al Cap. 6905 “C.A.G. servizi vari”– del bilancio di previsione 2012
impegno 12/10.1;
-         €. 83.000,00 al cap. 6947 “C.A.G.: spese di gestione” – del bilancio di previsione
2012 impegno 12/11.1;
-         €. 22.000,00 al Cap. 6446 “Spese di gestione C.A.G.” del bilancio di previsione 2012
– impegno 12/12.1 - accertato per il medesimo importo al cap. 489 al n. 12/2.1 che verrà
introitato dai Servizi Sociali d’Ambito;
 
 

asse omogeneo n. 3 - €. 675.000,00
 

-         €. 55.000,00 al Cap. 6760 “ interventi vari” del bilancio di previsione 2012 – impegno
12/13.1 accertato per il medesimo importo al cap. 410 del bilancio di previsione 2012 al n.
12/3.1 che verrà introitato dai Servizi Sociali d’Ambito;
-         €. 150.000,00 al Cap. 6785 “Fondi per assistenza domiciliare Anziani”– del bilancio
di previsione 2012 impegno 12/14.1;
-         €. 200.000,00 al Cap. 6786 “Fondi per assistenza indigenti adulti”– del bilancio di
previsione 2012 impegno 12/15.1;
-         €. 262.329,00 al Cap. 93 “Servizio Adulti: prestazioni di servizi” – del bilancio di
previsione 2012 impegno 12/16.1;
-          €. 7.671,00 al cap. 6735 del bilancio di previsione 2011 impegno 12/17.1;
 

asse omogeneo n. 4 - €. 818.000,00
 

-         €. 541.000,00 al Cap. 6931 “C.S.E./CDD spese di gestione” del bilancio di previsione
2012 impegno 12/18.1;
-         €. 105.000,00 al Cap. 6937 “Lab. Artimedia: spese di gestione” del bilancio di
previsione 2012 impegno 12/19.1;
-          €. 2.329,00 al cap. 6735 del bilancio di previsione 2012 impegno 12/20.1;
-         €. 6.000,00 al Cap. 6915 “Interventi promozionali a favore soggetti handicappati” del
bilancio di previsione 2012 impegno 12/21.1;
-          €. 163.671,00 al Cap. 6952 del bilancio di previsione 2012 impegno 12/22.1;

 
3.     di impegnare l’importo complessivo di € 24.330,00 sul bilancio di previsione 2012, come
segue:
 

asse omogeneo n. 4
 

-         €. 7.250,00 al cap. 6800 “Servizi Disabili: Assistenza Domiciliare” del bilancio di
previsione 2012, introitato dai servizi sociali d’ambito al cap. 2039 “voucher da gestione
associata per disabili”– acc. 12/96.1
-         €. 17.080,00 al cap. 6743 “servizi per disabili: prestazioni di servizi” del bilancio
2012;

 
di confermare per la gestione dei servizi GeA/ Servizi Sociali d’Ambito anno 2012, l’importo di4.
€. 370.000,00 da impegnare al cap. 6748 “Gestione Associata: prestazioni di servizio” del

5/72012      396



bilancio 2012 correlato all’entrata ai capitoli 2008 – 2009 – 2010 e 1411;
 
5.     di dare atto che la gestione del Servizio di Assistenza Educativa è impegnata per €.
290.000,00 al cap. 6945 “Attuazione diritto allo studio” del bilancio 2012 impegno n. 12/23.1;
 
6.     di dare atto che ai sensi dell’art. 163 del T.U.E.L. n. 267/2000, si tratta di spese non
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e l’impegno è assunto nei limiti del
corrispondente stanziamento di spesa dell’ultimo bilancio approvato;
 
7.     di comunicare i contenuti della presente determinazione al Consorzio Consolida Soc. Coop.
Sociale – via Belvedere 19 – Lecco, soggetto selezionato a cui è stato attribuito il ruolo di
partner con cui sviluppare le attività di co-progettazione con determinazione dirigenziale n.
165/FSP del 01.10.2008.
 

 
La presente determinazione, comportante impegno di spesa, sarà efficace ed eseguibile solo dopo l’
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del
Regolamento di Organizzazione.

 
                                                                                  

  IL DIRETTORE DI SETTORE
                                                                                           Dott.ssa  Marina Panzeri
 
 

6/72012      396



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 396 del
22-06-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 22-06-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: FAUSTO  NANI
 
Responsabile del Procedimento: MICHELE BRIVIO

7/72012      396


